
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

VIA ALDO MORO, 1

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 

Agraria Agroalimentare Agroindustria

Informativa privacy:    https://www.solimenelavello.gov.it/2
D.S. 0972 88146  D.S.G.A. 0972 83956 SEGR.

 
Prot. n.253-C/34                                                                                            
 
 

 

 
OGGETTO: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” - 2014 - 2020. “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola
NAZIONALE:    10.6.6B-FSEPON
Determina a contrarre  mediante affidamento diretto  ai sensi e dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 
2016 TUTOR AZIENDALE ALTERNANZA SCUOLA LAVORO ESTERO
CIG:  Z5126B3978 
 
Visto il D.Lgs 165/2001; 
visto il regolamento di contabilità Decreto del MIUR n 129 del 28
sulla gestione amministrativo contabili delle istituzioni scolastiche;
visto il D.Lgs 50 del 2016 
visto le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18/ aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 26 ottobre 20
del 1/3/2018; 
visto il regolamento del consiglio d’istituto degli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019;
visto l’art 32 c. 2 del D.Lgs 50 del 2016
visto la delibera del consiglio d’istituto  di approvazione del Programma Annuale 2018
vista la necessità di reperire il tutor aziendale  per le attività di alternanza scuola lavoro a Londra.
verificato che la Consip Spa  non ha attivato una convenzione per la 
verificato che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto trattandosi di importo inferiore ai 40.000 
euro : 
vista la Circolare n. 2 del 02/02/2006 del Ministero del Lavoro e P.S. in materia di ammissibili
massimali di costo per le attività rendicontate dal Fondo Sociale Europeo;
VISTO  il decreto 2793/C34 del 12 maggio 2018
Annuale del 2018 
VISTA la nota MIUR – Dipartimento per la Progr

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

“G. SOLIMENE” 
 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) 
 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 
Viticoltura ed Enologia 

Liceo Classico
Liceo Scientifico

Liceo Scienze 
Applicate

 

https://www.solimenelavello.gov.it/2-non-categorizzato/63
SEGR.  0972 83956 I.T.T.  0972 88644  pzis01100t@istruzione.it

                                                                                          Lavello

Sul sito web, nella sezione dedicata al PON 2014
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro”

DETERMINA N. 4/2019 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
2020. “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola

FSEPON-BA-2017-11 CUP:   F62H17000210006 
diante affidamento diretto  ai sensi e dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 

2016 TUTOR AZIENDALE ALTERNANZA SCUOLA LAVORO ESTERO 

il regolamento di contabilità Decreto del MIUR n 129 del 28 agosto 2018 concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabili delle istituzioni scolastiche; 

le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18/ aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 26 ottobre 20

il regolamento del consiglio d’istituto degli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019;
l’art 32 c. 2 del D.Lgs 50 del 2016 
la delibera del consiglio d’istituto  di approvazione del Programma Annuale 2018
a necessità di reperire il tutor aziendale  per le attività di alternanza scuola lavoro a Londra.

che la Consip Spa  non ha attivato una convenzione per la fornitura  dei beni in oggetto;
che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto trattandosi di importo inferiore ai 40.000 

vista la Circolare n. 2 del 02/02/2006 del Ministero del Lavoro e P.S. in materia di ammissibili
massimali di costo per le attività rendicontate dal Fondo Sociale Europeo; 

decreto 2793/C34 del 12 maggio 2018 di assunzione in bilancio con variazione del Programma 

Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, finanziarie e 

  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico 

Liceo Scienze 
Applicate 

Percorso di Secondo 
livello per Adulti 
Amministrazione 

Finanza Marketing 
 

categorizzato/63-privacy.html                                                                                                                   
pzis01100t@istruzione.it  pzis01100t@pec.istruzione.it 

Lavello, 14/01/2019    

All’Albo Pretorio on line 
Sul sito web, nella sezione dedicata al PON 2014-2020 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro” 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
2020. “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” CODICE 

diante affidamento diretto  ai sensi e dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 

agosto 2018 concernente le istruzioni generali 

le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18/ aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e 

il regolamento del consiglio d’istituto degli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019; 

la delibera del consiglio d’istituto  di approvazione del Programma Annuale 2018 
a necessità di reperire il tutor aziendale  per le attività di alternanza scuola lavoro a Londra. 

fornitura  dei beni in oggetto; 
che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto trattandosi di importo inferiore ai 40.000 

vista la Circolare n. 2 del 02/02/2006 del Ministero del Lavoro e P.S. in materia di ammissibilità delle spese a 

di assunzione in bilancio con variazione del Programma 

ammazione e la Gestione delle risorse umane, finanziarie e 



strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale-Ufficio IV - prot. n.AOODGEFID/174 del 10 gennaio 2018 che autorizza 
questa istituzione scolastica ad attuare il PON FSE, con il seguente codice identificativo: 10.6.6B-FSEPON-BA-
2017-11 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante della sostanziale della determina. 
Di procedere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.lgs 50 /2016 stabilendo: 

a) lo scopo dell’acquisto è consentire disporre del tutor aziendale a Londra per le attività di alternnanza scuola 
lavoro a Londra dal 30 gennaio 2019 al 27 febbraio 2019( PERCORSI FORMATIVI ALTERNANZA 
SCUOLA LAVORO PROGETTO  10.6.6B-FSEPON-BA-2017-11 CUP:   F62H17000210006 IN 
MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER GLI STUDENTI DELLE CLASSI III E IV E V DEGLI 
ISTITUTI TECNICI); 

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico ad un soggetto individuato dalle aziende e 
dall’operatore economico che possa svolgere il ruolo di tutor aziendale il compenso previsto è di 30 euro 
ad ora per 120 ore per un importo totale ed omnicomprensivo di 3.600 i compiti del tutor aziendale sono: 
far conoscere allo studente i meccanismi di funzionamento dell’azienda; facilitare l’apprendimento dello 
studente nel conteso aziendale;monitorare la formazione;pianificare momeni di confronto e 
analisi;relazionarsi con i tutor scolastici; adottare iun sistema di valutazione degli apprendimenti;compilare 
un foglio di presenza giornaliera con le attività svolte;certificare le attività svolte nelle 120 ore; compilare 
la valutazione in itinere e finale. 

c) di affidare alla BECCARO Tour Operator s.r.l., con sede in via P.M. Corradini n. 20 – cap 90142 - 
Palermo, telefono 091/564.21.87, P.I. 04259900829, rappresentata dal suo Legale Rappresentante, Sig.ra 
Beccaro Alessandra, nata a Palermo, il 06/09/1986, C.F. BCCLSN86P46G273L, l’incarico di individuare 
un soggetto qualificato come tutor aziendale E stato scelto l’ operatore economico qualificato dell’art. 36 c. 
2 lett. a) D.lgs 50 /2016 poiché già forniture dei servizi di soggiorno. L’operatore si impegnerà a 
comunicare il nominativo e i dati anagrafici alla scuola; 

d) si provvederà ad acquisire agli atti d’ufficio, prima del’affidamento mediante creazione di un ordine diretto 
di acquisto : la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il DURC regolare, la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. lgs 50 
del 2016; 

 
Di assumere l’impegno di spesa di euro 3.600compreso IVA AL PROGRAMMA ANNUALE 2018 SPESE d tutor 
aziendale Alternanza scuola-lavoro estero sul progetto p 46. 
Di nominare RUP il dirigente scolastico Pro.ssa Anna dell’Aquila. 
La fattura elettronica della fornitura sarà pagata previo controllo e collaudo della merce ricevuta. 
Di pubblicare il presente atto come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 33 nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito WEB. 
 

                                                                 Il dirigente scolastico 
                                                              Prof.ssa Anna dell’Aquila 

 
                                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del 
                  Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
            
 

 
 

 
 

 
 


		2019-01-15T12:00:33+0100
	DLLNNA65T62D643Z




